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Szerkesztőség és kiadóhivatal: Becsek D. Fia könyvnyomda 

A bűnös nő. 
A „szép nem" részvétele a bűncselekménynek 

elkövetése körében rendkívül érdekes és fontos  tár-
sadalmi kérdés, de nem kevésbbé fontos  az elhatá-
rozás okainak kimutatása. Talán könnyebb lesz a 
betegség meggyógyítása, ha a fekély  okai ismertek. 
Mentől mélyebben és nagyobb tömegekben jelentkezik 
a nők erkölcsi hanyatlása, annál nagyobb veszede-
lemmel áll szemben a család s a társadalom. És saj-
nosan, föl  kell jegyeznünk hiteles források  alapján 
azt, hogy nem csak az alsóbb munkás-osztályoknál, 
de a többi társadalmi osztályok körében is emelkedik 
a nők erkölcsi hanyatlása. A büntető-kódexek által 
sújtott cselekmények nagy tömege előtt állunk, de 
még szomorúbb a helyzet ott, hol csupán az erkölcs 
törvényét sértik meg. 

Olaszországban 100 két-nembeli elitéltre 19 nő, 
Francziaországban 23, Angolországban 20 nő esik. 
Magyarországban büntettek és vétségek miatt elitél-
tek 1897-ben 68.659 és 23.664-re, vagyis 74.37 
százalék esett férfiakra  és 25.63 százalék nőkre. 
Ezen kétségtelen adatok tehát a magyar nők krimi-
nalitási arányának elég leverő bizonyítékai. 

A nők erkölcsi pusztulásának egyik lényeges 
oka a változott gazdászati és forgalmi  élet. A nő 
erkölcsi aranykora akkor végződött, mikor a kézi-
és családias munkát felváltotta  a géppel végrehajtott 
gyári foglalkozás.  A régi műhely a testvériség, köl-
csönös bizalom tűzhelye volt, melyben a munkaadók 
munkásnőikkel ugy bántak, mint saját leányaikkal, 
megvédték őket minden veszedelem ellen. 

Ámde a mai gyár egészen más képet tüntet 
elénkbe. A fiatal  leány itt elveszti egyéniséget, nincs 
senki, aki foglalkozzék  vele, géppé lesz a gép mel-
lett, a régi patrónus és nejének szivélyessége, tani-
nitása, figyelmeztetése  ma ismeretlen dolgok. Ha be-
következik a pihenés ideje, az asszony és a leány 
erkölcse egyenlő veszélylyel áll szemben. A legna-
gyobb veszedelmök a csapszék, hová pihenni térnek. 
Itt megszokja mind a kettő az alkoholt, melynek fo-
gyasztása tolakodó férfiak  társaságában végzetessé 
lesz. Az asszony elszokott a családi tűzhelytől, a 
leány pedig kerüli, mert kevés ott a vigasztaló. A 
férjes  nőnek rendeltetése a házi teendők végzése, a 
gyermekek jobban fejlődnek  az anya ölelő karjai 
között, házi teendőkkel foglalkozó  anya lesi a perczet, 
mely haza hozza a férjét,  kit nyugtalanul vár jó 
vacsorával és családi örömökkel. Ellenben a nő gyár-
ban szerzett keresményén nincs áldás, mert eldor-
bézolja, a távolmaradás meggyilkolja a család bol-
dogságát mentül erkölcstelenebb a nő, annál hitvá-
nyabbak lesznek a gyermekek. Azon „milieu" tehát 
melyben nagy ipari góczpontokban és nagy városok-
ban mozog a mai munkásnő — erkölcsének sirja. 

A férjes  nőnél a bűncselekmények elkövetésé-
nek további oka más férfival  való tiltott szerelmi 
viszonya. E viszony elvakítja a nőt, ellenállhatatlan 
hatalmat gyakorol lelkére, kinek erkölcsi világából 
végleg kihalt a női hűség, a gyermek iránt való ön-
zetlen, odaadó érzelem, mely normális viszonyok közt 
egész népfajok  nagyságának hatalmas forrása. 

Ez az asszony hitvány férfi  kedvéért eldobja 
magától magas rangját, váltókat hamisít, csal, lop, 
gyilkol, gyermeket ől. A „szeretője" által elhanya-
golt nőben felébred  a féltékenység,  ós az elhagyott-
ban a bosszú sötét érzete. A féltékenység  elhomályo-
sítja az önuralmat, a józan megfontolást  helyettesíti 
a vakság, mely értelmi és erkölcsi állapotában min-
den gonoszra kész a nő. A szeretője által elhagyott 
nő első sorban bosszút áll az ártatlan gyermeken, 
kit részint szégyenérzetből, majd bekövetkezett nyo-
mora miatt öl meg. Korunkban ezen osztályú sze-
mélyek valóságos emberirtást hajtanak végre. 

Két halálos ellenséggel áll szemben, az egyik 

a férfi,  ki megcsalta, a másik a vetélytárs, ezek 
képezendik majd bosszúja tárgyát. És a nő végre is 
hajtja a szándékát; a porosz és franczia  asszonyok 
a mérgezésnél 50 százalékkal állanak a férfiakkal 
szemben; fegyverrel  vagy baltával kezükben nem 
támadják áldozatukat, hanem kedvencz eszközük a 
méreg és a rettenetes vitriol. A legsúlyosabb bün-
tettek elkövetésénél, milyen a rokongyilkosság, hason-
lólag 50 százalékkal szerepelnek a nők. És miért van 
ez így? Azonnal válaszolunk e kérdésre. 

A nőt nemcsak a szerelem, de az anyagi érdek 
is vezérli a bűnre. És itt érdekes kategóriákkal találko 
zunk. Aki a bűnös nők kategóriáit jól akarja megös-
merni, annak első sorban ösmernie kell hazája összes 
társadalmi osztályait és szorgalmasan tanulmányoznia 
Európa nagy női fegyintézeteit,  melyek vezetősége 
szívélyes, mindenütt bemutatja a tipikus alakokat, 
kik őszintén elmondják élettörténetüket, mert hiszen 
a pernek már vége van. Bölcs és tapasztalt fegyin-
tézeti lelkészek és felügyelők  följegyzései  rendkívül 
becsesek e téren: ez uton kérdésünk tiszta képét 
nyerjük. Vezessük elő mindenekelőtt a cselédleányok 
tolvajseregét. Nindenütt száz cselédleányra átlag 20 
tolvaj esik. Ezek a csendes házi tolvajok, kik nem 
azért lopnak, hogy meggazdagodjanak, hanem a ve-
szedelmessé lett luxuskiadások és élvvágyaik kielé-
gítése végett. A bizalommal való visszaélésnek szi-
ruan büntetendő eseteivel állunk itt szemben, mely 
esetek a rosz gazdasszonyok szapoiodásával egyenes 
arányban emelkednek. A féi^ak  által elkövetett bün-
tettek és tömeges öngyilkosságok egyik elsőrendű 
okozója a tunya, gondtalan és tudatlan háziasszony. 

A luxushoz szokott és díjazott munkával nem 
foglalkozó  nők, különösen magasabb korban, — hova 
forduljanak  ? Azok, kiket a vallásosság éltető hatalma 
és jellemök fensége  nem enged a bűn útjára lépni, 
vagy öngyilkosokká lesznek, vagy pedig szerényen 
díjazott munkájok eredményéből tengetik szomorú 
életüket. De kik ama tulajdonokkal nem bírnak — 
elbuknak a bün posványába. Szánalomra méltó ala-
kok ezek, kikkel humánusan, kegyelmesen bánik el 
a mai büntetőbiró, aki ha esk üdtbiró, gyakran ke-
zükbe nyújtja a fölmentés  olajágát. 

Bűnös szándéka végrehajtásánál egészen más 
módokboz folyamodik  a nő, mint a férfi.  Ha félté-
kenység vagy bosszú kergeti a bűnbe, rendszerint 
színpadi páthosszal és gyakran nyilvánosan követi el 
cselekményét. A magyar társadalom egyébként ősidők 
óta mintegy szentesitette a megtorlás aktusát, példa 
erre a férj  joga a házasságtörésen fogott  nő esetében. 

Ellenben, ha rideg számítás, vagyoni érdek 
vezérli, csöndesen, nagy ravaszsággal, számítással, 
kétszínűséggel előkészíti a rettentő eredményt. Ekkor 
legkedvesebb eszköze a mérgezés, melynek már oly 
sok vagyonos örökhagyó esett áldozatul. 

Az angol nők rendkívül ügyes okiratbamisitók 
és tolvajok. Habár náluk is nagy részük van a nők-
nek a lopásban, de inkább ápolják az orgazdaság 
mesterségét, mely kevesebb veszélylyel jár s mégis 
bő hasznot hoz. 

A nők kriminálitása mindenütt tetemesen alá-
szállna, ha mindenütt megengednék az apaság bizo-
nyítását s ha nálunk szigorúbban, nagyobb gonddal 
járnának el az apasági perek kezelése körében. A 
bíró diszkrécziójára bíznám az apaság s a gyermek 
eltartására vonatkozó kötelezettség megállapítását. 
A bíró megfogja  találni a gyermek apját, de ne ve-
zesse eljárásánál túlságos skrupolozitás, lényeg ma-
rad a gyermekről való gondoskodás. 

Ne gondolja senki, hogy a lelenczház képes 
leend a rengeteg számú lelencz befogadására.  Az 
oroszok és az olaszok kétségbeejtő erőlködéssel igye-
keznek a lelenczek jövőjét biztosítani. 

Konstatálhatjuk ugyanis, hogy a nők krimina-
litása a férfiakéval  szemben 3/6, ellenben a visszaesést 

illetőleg az arány, nőknél férfiakkal  szemben % rész, 
miből láthatjuk, bogy a nők sokkal inkább képesek 
javulásra. 

Ha pedig a vizsgálati nőfoglyokra  különösen 
a szigorú elválasztásnál, az elitéltekre fogházaink  és 
börtöneinkben intenzivebb-, s ha általában a leányok 
vallásos kiképzésére nagyobb gondot fordítanánk, 
csökkenne a kriminalitás, és a visszaesés még gyé-
rebbé válnék. Az állati ösztön, a kapzsiság és a 
nyomor a léleklealacsonyodásához vezetnek, melynek 
egy dicsőbb légkörbe való fölemelésének  módszere 
ma már nem titok többé. ttr.  Fekete  Gyula. 

Belföld. 
A választások után. Eldőlt a nagy ütközet. A 

választási harcznak vége, az ország közvéleménye 
megnyilatkozott. Az uj aera s a tisztaválasztások első 
szülötte, az uj parlament a napokban összeül s belőle 
sok tanulságot vonhatunk le magunknak. Az alkotmá-
nyos küzdelemben sok nemes harczos elvérzett, sokan 
csak nagy küzdelem s órási erőfeszítések  mellett 
kerülhettek be az országházba. 

A megválasztott képviselők az igazi képviselők, 
mert a polgárság e választásokon szabad akaratát 
követve, semmiféle  anyagi, avagy erkölcsi presszió 
nem segítette a jelölteket küzdelmükben. S ez igy is 
van rendén. Alkotmányos országban, csakis a tiszta 
választások képezhetik egy sikeresen működő par-
lament fundamentumát.  A hol etetés, itatással, vesz-
tegetéssel, fenyegetéssel  toborozzák össze az ország 
képviselőit, ott már maga a tény immoralitása kizárja 
a nép s az ország érdekében való müködhetést. Mert 
mindenki csak a maga érdekét keresi, a maga bol-
dogulására törekszik, s e törekvések mellett az or-
szág magára van hagyatva s egyedül Isten kegyelme 
menti meg a legnagyobb veszedelmektől. Az ily esz-
közökkel megválasztott képviselő érezve azt, hogy 
minő ingatag alapon épült mandátuma, siet azt a 
rövid időt, amelyre megbízatása terjed a lehető leg-
hasznosabban, de csupán a saját érdekében, kihasz-
nálni. Természetes tehát, hogy ilyenkor az országos 
érdekek tekintetbe nem jönnek, hanem őrült kava-
rodásban mindenki a hatalmasok kegyét keresi, sok-
szor még emberi méltósága rovására is. 

Az ily választásoknak ütött a végórája. A tiszta 
választások e korszakában üdvözöljük annak a meg-
teremtőjét, mert valóban már itt van a tizenkettedik 
órája annak, hogy a parlament az ország viszonyai-
nak javításának módozataival a legkomolyabbau fog-
lalkozzék. 

A választások eredményét mindnyájan jól is-
merjük s annak statisztikájából azonnal megismerjük 
a nép ítélését és azt, hogy a liberális szellem még 
mindig uralkodó vonása a magyarnak. Hazug jel-
szavak s a legelvetendőbb választási fegyverek  hasz-
talan küzdöttek e harczban a magyar liberális felfo-
gás tántoríthatatlanul kitartott ideálja mellett, mely 
egyedül vezet boldogulására. 

Az uj országgyűlés képe nem sokat változott. 
Bár sok megszokott arcz, sok régi hü katona fog 
hiányozni a nemzet sorsát intézők táborából, ennek 
daczára nincs miért aggódnunk a haza jövendő sorsa 
felett.  Jó kezekbe van letéve a kormányzat gyeplője, 
erős karok megfogják  tudni fékezni  a rokanczátlan-
kodó elemeket. 

A választási küzdelem hevességét nem egy derűs 
epized tarkította, mely miként tikkasztó nyári napo-
kon a langy fuvalat,  enyhülést vitt a nehéz napokba. 
Az eddig lefolyt  választásokról a következő mérleget 
állithatjuk egybe. 401 kerületben megvalasztatott: 

Szabadelvű parti 257, Kossuth párti 73, Ugrón 
párti 10, Néppárti 20, Pártonkívüli 10, Nemzetiségi 
5, Demokrata 1, Pótválasztás lesz 21, Felfüggeszte-
tett és elhalasztott 4 választás 
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Az eddig megválasztott ellenzékiek száma, ide 
számítva a párton kívülieket is 119. A Kossuth párt 
jutott nagyobb számú mandátumhoz, a többi pártok 
olyan kis számban kerültek ki a választásból, hogy 
aligha fognak  nagyobb dolgokat művelhetni. Nem 
tartjuk érdektelennek közölni még a következőket 
sem. Szabadelvű párt nyert 16, elvesztett 53 kerületet. 
A Kossuth párt nyert 30, elvesztett 5 kerületet, a 
néppárt nyert 10, elvesztett 5 kerületet. 

Örömmel, lelkesedéssel üdvözöljük az uj ország-
gyűlést, mely remélhetőleg tőle telhetői erővel fog 
fáradozni  azon, hogy az ország kulturális s anyagi 
viszonyai mennél jobban, mennél hatalmasabban fel-
virágozzanak. — 

Apponyi Albert gróf  köszönete. Székelyudvar-
hely város szabadelvüpártjának végrehajtóbrcottságát, 
amint azt emiitettük, Dr. László  Mihály országos 
képviselő a mandátum átnyújtása után vendégeiül 
látta. A vacsora alatt jutott tudomására e társaság-
nak az az örvendetes és meglepő hir, hogy Jászbe-
rény városa Apponyi grófot  daczára minden erősza-
koskodásnak 41 szótöbbséggel képviselőjéül válasz-
totta. Az öröm hir hatása alatt a jelenvoltak Appo-
nyinak nyomban egy igen szép meleghangú táviratot 
küldöttek. E táviratot, valamint az ország különböző 
részeiből hozzá érkezett üdvözleteket Apponyi gróf 
a következő sorokban köszöni meg. 

Jászberényi meg válasz tatásom alkalmából oly nagy 
Bzámmal veszem az üdvözleteket az ország minden részé-
ből, hogy azokr* egyenkint válaszolnom lehetetlen. Fogad-
ják tehát, a kik rólam megemlékezni szívesek voltak ezen 
az uton hálám kifejezését  és engedjék meg, hogy a rokon-
szenvnek mindezen felettébb  becses nyilvánítását azokra ru-
házzam át, akik azt első sorban érdemlik meg: hősies lelkű, 
rendületlen választóimra, a kikkel alig várom, hogy talál-
kozhassam és nekik bámulatomat kifejezhessem  Gerendás, 
1901. október 6. — Apponyi Albert. 

Egy hó közigazgatása. Udvarhelymegye közi-
gazgatási bizottsága Hollaki  főispán  elnöklete mellett 
9-én tartotta e havi gyűlését, melyen a mult havi 
ügyek nyertek elintézést. A gyűlésen a bizottság 
tagjai csaknem teljes számmal megjelentek, kiket 
az elnök megnyitójában szivélyesen üdvözölt. Első-
nek Dr. Damokos alispán tette meg jelentését, a 
mely szerint a tárgyalás alatt álló hóban iktatóra 
érkezett 1737 ügydrab, amelyből elintézést nyert 

* 1527. Katonai utóállitások megtartattak ; egy évre 
érvényes útlevél 22 drb. adatott ki. Bejelenti a bi-
zottságnak, hogy a homoródi járás vizkárosultjainak 
felsegélyezésére  kért inségmunkálatokat a miniszter 
engedélyezte s erre 30 ezer koronát utalt ki, a mi 
által a járás legszegényebb népe kenyérhez jut. Fel-
emlitette, hogy a megyei közkórház parkjának átala-
kítása folyamatban  van, s a műtőterem berendezése is 
rövid idő kérdése, és igy alapos kilátásaink vannak, 
hogy kórházunk sikerrel fogja  a segesvári kórházzal, 
a melyet vármegyénkből is tekintélyes számmal ke-
resnek föl,  a versenyt felvenni.  — Ferenczy  Gyula 
árvaszéki elnök jelenti, hogy a vármegye árvaszéké-
nek iktatójára 2108 ügydarabb érkezett, amelyből 
1750 intéztetett el. Gyámság alatt maradott a hó 
végével 1813 egyén, ügygondnokság alatt 761. Szé-
kelyudvarhely város árvaszékének iktatójára 115 
ügydarab jött, a melyből 29 nem nyert elintézést. 
Gyámság alatt maradott 485 egyén. Ez alkalommal 
évnegyedes jelentést is megtette. — Dr. Kassay  Albert 
helyetes m. főorvos  jelentése szerint szeptember hó-
ban a közegészségügyi állapot a megelőző hóhoz vi-
szonyítva, kedvező volt. A magánorvosi gyakorlatban 
a légző- és emésztő szervek hurutus bántalmai me-
rültek fel,  enyhe lefolyással.  Oláhtaluban rendszeresí-
tett gyógyszertár engedélyét a miniszter megvonta, 
s igy a körorvos szereltetik fel  kézigyógytárral. Or-
vosrendőri hullavizsgálat 12 részben végeztetett. A 
közkórházban 128 beteg ápoltatott. — Gróf  Lázár 
Ádám helyettes tanfelügyelő  jelenti, hogy az isko-
lákban a tanítás megyeszerte megkezdődött, a mely 
alkalomból a tanfelügyelőségi  tollnok körútját már 
végzi. — Lázár Kálmán kir. alügyész jelentése sze-
rint a központi fogházban  3 vizsgálati, 63 elitélt, a 
keresztúri jb. fogházában  1 vizsg. 8 elitélt, a h.-ok-
lándi jbiróságnál 35 elitélt, összesen 4 vizsgálati 
és 106 elitélt fogoly  volt letartoztatva. — Molnár 
Lajos kir. pü. igazgató jelentéséből kitűnt, hogy a tár-
gyalás alatt álló hóban egyenesadóban 34044 kor., 
hadmentességi díjban 427 kor., bélyegdij- és jogil-
letékben 6737 kor., fogyasztási  és italadóban 71327 
korona, mintegy 27 ezer koronával több mint a 
mult év hasonidőszakában, a mi tagadhatatlanul a 
képviselőválasztásokkal járó mozgalomról tesz bizony-
ságot. Ideiglenes házadómenteség 3 esetben engedé-
lyeztetett. — Diószeghy  Samu kir. főmérnök  jelenti, 

hogy ugy az állami, mint a törvényhatósági utak és 
azok tartozékai jók voltak, közlekedési akadály nem 
merült föl.  A héjasfalva-csikgyimesi  áll. uton elő-
irányzott munkálatok befejezést  nyertek. — Végül 
Zonda áll. állatorvos tette meg jelentését, majd a 
Dániel  Lajos közgazdasági előadó jelentését Gróf 
Lázár Ádám főjegyző  olvasta fel,  a mely szerint a szept 
havi száraz időjárás kedvező volt; a cséplést befe-
jezték, az eredmény gyengének, középen jóval alu-
linak mondható. A tárgysorozat rendén elhatároz-
ták, hogy a miniszternek az inségmunka engedélye-
zéseért, köszönő feliratot  küldenek. A tárgysorozat 
túlnyomó részét adóügyi fellebbezések  képezték. 

Szolgabirósági expositurák. 
Azon nehézségek között, melyeknek legyőzése 

közigazgatásunk pontos menetenek biztosítása, az 
ügyvitel egyszerűsítése s különösen a közigazgatási 
jog szolgáltatás olcsósága érdekében hovatovább mind 
szükségesebbé válik, elsőrendű fontossággal  bír vár-
megyénk különös területi fekvésénél  fogva,  a járási 
szolgabiróságok deczentralizálása. 

Ennek kivitele végett Dr. Damokos Andor alis-
pán a folyó  hó 2l-én tartandó törvényhatósági köz-
gyűlés elé egy igen terjedelmes, körültekintő figye-
lemre valló előterjesztést tesz, amely kétségbevon-
hatatlanul az ő lankadatlan szorgalmáról, szakisme-
retéről és vármegyénk érdekeinek előbbrevitelét czélzó 
törekvéséről tesz bizonyságot. 

Előterjesztése megtételekor részben azon szem-
pontból indult ki, hogy Udvarhelyvármegye az 1876. 
évig hat szolgabírói járásra volt felosztva,  melyek a 
következők voltak: 1. Udvarhelyi járás Sz.-Udvarhely 
székhelylyel. 2. Sóvidéki Parajd, 3. Sz.-Kereszturi 
Sz.-Keresztúr, 4. Etédi Etéd, 5. Oklándi H.-Oklánd, 
6. Bardoczi járás Bardocz székhelylyel. 

Kétségtelen az, hogy ezen beosztás a területi 
elhelyezettségnek minden tekintetben megfelelt,  mert 
minden község a maga elsőfokú  közigazgatási ható-
ságát könnyen megközelíthette, s mert azon nagy 
hegylánczolatok, mint például a Rika, a Kolonda, és 
az úgynevezett Z^ákodi hegy, melyek a rajtuk belül 
fekvő  és sűrű népességgel bíró völgyeket mintegy 
elzárták a szomszédos völgymedenczéktől, a hatóság-
gal való gyakori érintkezésben akadályt nem képeztek. 

Azon törekvés azonban, mely a szolgabirósági 
köpontokat az igazságszolgáltatási, illetve járásbirói, 
adóhivatali, telekkönyvi stb. központokkal egyesitett, 
bár egyrészben határozottan előnyökkel jár, de külön 
közigazgatási tekintetben, ami specziális viszonyaink 
mellett mégis igen különös helyzetet teremtett. Mert 
a 6 járásnak térképen való kikerekitése 3 járássá, 
megtörtént ugyan, de azért ez az életbe annyira nem 
ment át, hogy a régi, most már szolgabírói közpot-
tal nem bíró egyes vidékek külön elnevezése, a nép 
ajkán s a köztudatban ma is fennáll.  A keresztúri 
járásban ott vau a „Partiura", az udvarhelyi járás-
ban a „Sóvidék", az oklándi járásban az „Erdővidék", 
mely részek a járás másik részétől nemcsak igen 
nagy közlekedési nehézségeket okozó hegységek által 
választatnak el, de különböznek attól még népszokás, 
égalji és helyi viszonyok, demográfiái  adatok tekin-
tetében is. 

A közigazgatás szempontjából különösen három 
irányelv az, mely ezen beosztás megváltoztatása, il-
letőleg a jelenlegi keretek szükségszerű fenntartása 
mellett, az elsőfokú  járási hatóság deczentralizálása 
mellett harczol. Ezek: a közigazgatás gyorsítása, 
ennek egyszerűsítése és olcaobbá tétele. 

Ezen három irányelv megvalósítására legczélra-
vezetőbb eszköznek mutatkoznék szolgabirósági  expo-
siturák  felállítása.  Vagyis a három járás mindeniké-
ben a szolgabirák egyike — az oklándi járásban 
egy második szolgabírói állás rendszeresítésével, — 
kirendelendő lenne azon vidékre, mely a járásnak 
mintegy elkülönített testét képezi. Az udvarhelyi 
járásban a Sóvidékre, az oklándiban Erdővidékre, a 
keresztúriban Parcziumban. Ezen szolgabirának a fő-
szolgabíróval 8 általában felettes  hatóságaival szem-
beni viszonya semmiben sem szenvedne változást. A 
különbség csupán az lenne, hogy az illető vidékre 
vonatkozó teendőket nem a főszolgabírói  irodában, 
hanem a helyszínén végzi, — mintha kiküldetésben 
járna el. Szigorúan körvonalozandó hatáskörében egy 
irnok és egy járási hajdú állana rendelkezésére. A 
hozzá beosztott községekben végezné önállóan a ki-
hágási bíráskodást, melyre az egyszerűsítési törvény 
értelmében amúgy is fel  van jogosítva, továbbá esz-
közölné a tanúkihallgatásokat, panaszok felvételét, 

eljárna mint első fokú  rendőri hatóság s általában 
végezné az alább részletesen körvonalazott hatósági 
teendőket. 

Tény az, hogy hasonló szolgabirósági expositu-
rák Magyarországon ma még teljesen ismeretlenek. 
Mert a határszéleken felállított  és kizárólag az út-
levelek vizsgálatával megbízott szolgabirákat, vagy a 
délvidéken létesített, úgynevezett „ házközösségiu szol-
gabirákat ilyeneknek nem tekinthetjük. Ezen intéz-
ménynek ismeretlen volta azonban annak létesítése 
tekintetében akadályul annál is kevébé szolgálhat, 
mert az exposituráknak a fennebb  nagy vonalakban 
vázolt hatáskörrel leendő felállítása  fennálló  törvé-
nyeink rendelkezéseibe nem ütközik, az az 1886. évi 
XXI. t.-cz. keretei közé a legkönnyebben beilleszthető. 

Azok az előnyök, melyek azoknak létesítésével 
járnak, annyira kézenfekvők,  hogy bővebb fejtegetést 
alig igényelnek. 

A mai beosztás mellett ugyanis, — hogy csak 
ez egyetlen példát hozzam fel,  a sóvidéki ember be-
idéztetik mint tanú a székelyudvarhelyi szolgabírói 
hivatalhoz. Feltarisznyái, megtesz szekeren, mert 
gyalog egy napi járó föld  be és vissza, a nyári hő-
ségben és téli hófúvásban  egyaránt veszélyes Kalonda 
hegységen keresztül, egészsége koczkáztatásával 
80- 90 kilóméter utat, elveszteget kedvezd esetben 
egy, de sokszor két napi időt, — s a tanúkihallga-
tás, mely sokszor a legjelentéktelenebb körülményre 
vonatkozik, öt perez alatt befejeztetett.  A tett fáradt-
sággal és időveszteséggel arányban inem álló tanu-
diját pedig megkapja pár hónap elteltével, — ha 
megkapja. Mindez pedig elkerülhető volna, ha Paraj-
don, vagy Korondon a kirendelt szolgabíró, kit a 
sóvidék minden községéből könnyen és gyorsan meg-
közelíthet, végezné el az ügyet. 

Mindenben teljesen hasonló az eset az Erdővi-
dékére és a Partiumra nézve is. 

Ezen felhozott  egyetlen példából, — amely 
azonban ugyszólva naponként ismétlődik, kitűnik, 
hogy a közigazgatás menetének gyorsítása, az expo-
siturák felállításával  mennyire megkönnyittetnék. 

A szolgabíró működése ugyanis első sorban am-
bulatorius jellegű Ezen hivatal hatáskörének és funk-
cziójának csupán felületes  ismeretével biró egyén előtt 
is kétségen kivűl áll az, hogy csak az a szolgabíró 
felelhet  meg feladatának  teljesen, csak az teljesítheti 
magasabb szempontokból is felfogott  kötelességét 
megfelelően,  ki járása lakosságának törekvéseit, éle-
tét, hajlamait és vágyait a legbehatóbb részletesség-
gel ismeri, aki ugyszólva közöttük és nekik él, aki ép-
pen ennek elérése czéljából községeiben minél gyak-
rabban megfordul.  Nem bent a hivatalos büreauban 
fedeztetnek  és ismertetnek fel  a járás érdekeit leg-
közelebbről érintő ügyek és kezdeményezések, hanem 
kint a községekben. 

Ennek a feladatnak  azonban a 40 — 50 szét-
szórt községgel rendelkező főszolgabíró  alig felelhet 
meg. A hátrányos következmények pedig talán nem 
is annyira a hivatalos ügyvitel terén esetleg talál-
ható restancziákban válnak láthatóvá, de a lakosság 
fejlődésének,  anyagi gyarapodásának stagnálásában 
nyilvánulhatnak meg. 

A szolgabirósági expositura rendszeresítésével 
ellenben egyfelől  tetemes apadás fog  kétségtelenül 
beállani a főszolgabírói  ügykezelésében, a kirendelt 
szolgabíró a helyszínén léve, nemcsak a beadványok 
és ügyek elintézését eszközölheti gyorsabban, de 
tanácsaival, felvilágosításaival  tekintélyének latba 
vételével, amint ezt a gyakorlati élet tapasztalatai 
bizonyítják, megelőzheti sok olyan vitás ügynek el-
fajulását,  amely különben egész iratcsomókra menő 
Írásbeli tárgyalást igényelt volna. És mindezeken 
felül,  ott áll kint a községekben, mintegy őrszem S 
állandó figyelemmel  kiséri a népéletnek minden meg-
nyivánulásait, melyek a tovább fejlesztésre  útmuta-
tásul szolgálhatnak. 

De teljesen megfelelne  a szolgabírói kirendelt-
ség felállítása  azon nagy arányú úttörő kezdemé-
nyezésnek is, melyre az első lépés az u. n. egyszerű-
sítési törvény megalkotásával, magas belügyi kormá-
nyunk részéről már megtétetett. Ma már nem czél 
az írásbeliség, az ügyszámok szaporítása, a forma 
betartása még a lényeg hátrányára is, a ^túlhajtott 
bürokratizmus, hanem igenis az érdemi elintézés 
helyessége s az ennek elérésére vezető utak lehető 
megkönnyítése, egyszerűsítése. Ennek elérésében két-
ségen kívül igen nagy eredményekkel járna a jelzett 
deczentralizálás. Mert az expositurák felállítása  által 
a legtávolabbról sem veszélyeztetnék a forumok  egy-
ségessége. Nem két főnök  lenne ugyan egy járásban, 
csupán bizonyos ügyek intézésében járna el önállóan 



a kirendelt szolgabíró. Birói működésében, a reá 
bízott ügyekben első fokú  hatóságként, saját fele-
lősségére, de azért minden más ügyben a járási fő-
nök fennhatóságának  teljes épségben való fen  tartá-
sával. Hogy például a hatáskörnek alább részlete-
zendő megállapítása előtt is konkrét esetet hozzak 
fel,  önállóan intézné az összes kihágási eseteket, 
ezekben első fokulag  bíráskodnék, amire az egysze 
rüsitési törvény értelmében most már amúgy is jo 
gosult. De végezné az uj bűnvádi perrendtartás ér-
telmében a bűnügyi nyomozatokat és a birói és 
rendőri működésen felül  közvetítené a főszolgabíró-
tól vett és speczialiter helyszíni elintézést igénylő 
rendeletek teljesítését is 

A szolgabírói kirendeltségnek egyik különösen 
nagy fontosságú  további feladata  lenne a községi 
pénz és vagyoni kezelésnek hatékonyabb ellenőrzése 
is s ezen felül,  a mi viszonyaink között igen lénye-
ges teendőként, a helytelen gazdálkodás folytán  ma-
holnap már veszendőbe menő községi közbirtokossági 
vagyonnak megfelelő  módoni felügyelete  s a kezelés 
irányítása. De nem csekély előnyöket biztositana a 
a kirendeltség létesítése a társhatósági megkeresések 
elintézésének gyorsasága s különösen az árvaszékhez 
beszolgáltatandó, eddig az előljátóságoktól vett je-
lentések megbízhatósága tekintetében is, mert ha már 
a régi 6 járást a különböző hatósági körök egysé-
ges beosztásának épségben tartása kedvéért meg nem 
is zavarhatjuk, de azért nem szabad figyelmen  kivül 
hagyni egy módot sem, mely a járások kisebbítésé-
vel a felügyeleti  köröknek szűkebbre vonását, czél-
szerübb berendezését s ez által a közigazgatásnak 
szükségszerű javítását vonhatja maga után. 

A kirendeltség felállításával  egy harmadik nagy 
czélként lebeg előttünk a közigazgatás' olcsóbbá té-
tele. Ha jelenlegi rendszer mellett kiszáll a szolga-
bíró a helyszínére, például egy kihágási ügy tárgya-
lására, vagy a szabályrendeletben előirt esetben, 
építkezési engedély kiadására, vagy utelfoglalási,  ha-
tárjel megrongálási, telepengedély kiadási stb. ügy-
ben, — kilómeter pénzei természetesen a székhely-
től számítva folyósittatnak.  Ha kinnt van ugyszolva 
a helysziuén, szemlét minden esetben elvégezheti, 
még a döntés tekintetében hatáskörébe be nem osz 
tott ügyekben is, mert ezekben a szemle eredményét 
a főszolgabíróhoz  beterjeszti. Olcsóbbá tétetik a közi-
gazgatás a tekintetben is, hogy a jogkereső közönség 
a hatóságot ugy szólva kéznél kapja s nem kell annak 
felkeresésére  tetemes anyagi áldozatot és ezzel egyér-
telmű idővesztegetést pazaroljon. 

Az elősorolt egyes eseteken felül  a közigazga-
tás tág mezején számtalan olyan alkalom merül fel, 
melyeket maga az élet hoz felszínre,  melyek épen 
sokféleségüknél  fogva  elő sem sorolhatók, de ame-
lyek kétségtelenül igazolnák, már csak rövid tapasz-
talati idő lefolyása  után is azt, hogy a jelzett deczent-
ralizálás előnyei feltétlenül  megérdemlik a sablonok-
kal való szakítást, s ezen bár eddig ismeretlen, de 
mindenesetre praktikusnak és hasznosnak látszó 
rendszer életbeléptetését. 

A kivihetőség tekintetében megoldandó kérdés-
ként szerepel az, mennyiben volna szükséges ezen 
kirendeltségek rendszeresítéséhez uj állások szerve-
zése s e czimen minő összegre menő uj tételek len-
nének a vármegyei 1902. évi költségvetésbe beálli-
tandók. 

Mint újonnan szervezendő állások szerepelnek 
tehát: 1 szolgabírói (az oklándi járásban) és 3 hajdúi 
állás, 6960 korona kiadással, melyet az állami pót-
javadalmazásnak ez összeggel való emelése által kí-
ván fedezni. 

Ezen kiadás számbavételénél nem hagyható 
azonban figyelmen  kivül, hogy az oklándi uj szolga-
bírói állás tulajdonképen az esetben is rendszeresí-
tendő lenne, ha az a kirendeltségek létesítésével nem 
is lenne kapcsolatos. Mert ezen szolgabiróságnál bár 
csekély mérvben kisebb az ügyforgalom,  — de a köz-
ségek természeti fekvése,  s ennek folytán  a Rikán 
tuli u. n. Erdővidéki községek adminisztrálása oly 
figyelmen  kivül nem hagyható nehézséget képez, 
melynek megszüntetése most már első rendű hivata-
los érdek, amely évek hosszú során át ismételten 
foglalkoztatta  is törvényhatósági bizottságunkat és 
a felettes  hatóságokat. 

E vármegyénket fölötte  érdeklő, nagy horderő-
vel biró előterjesztést, mint említtettük Damokos 
alispán a napokban összehívandó közgyűlés elé ter-
jeszti s hisszük, hogy az alaposan megindokolt ja-
vaslatot a törvényhatósági bizottság minden klauzula 
nélkül fogja  magáévá tenni. 

Újdonságok. 
Törvényhatósági közgyűlés. Udvarhelyvárme-

gye törvényhatósági bizottsága folyó  hó 31-én tartja 
2-ik rendes, közgyűlését. A tárgysorozat 68 pontból 
áll és kormány rendeleteket, hivatalos előterjeszté-
seket, szabályrendeleteket, községi ügyeket, átirato-
kat, kérvényeket és esetleges indítványokat tartalmaz. 

Udvarhelyvármegye költségvetése. Vármegyénk 
1902. évi közigazgatási és gyámhatósági szükségletei-
ről valamint az ezek fedezésére  szolgáló jövedelmek-
ről szóló költségvetés elkészült, s az a törvényható-
sági bizottság tagjainak a napokban lett megküldve. 
E szerint a Szükséglet:  Tisztviselő , segéd- és kezelő-
személyzet fizetése  és lakpénze 110816.—, Szolgasze-
mélyzet bére és lakpénze 7660.—, Szolgaszemélyzet 
ruházata 1400.—, Hiv. helyiségek és fogházak  bére 
1000.—, Irodai szükségletek 8040.—, Napdijak és 
útiköltségek 7340.—, Épületek fentartása  572.—, 
Egyéb rendszeresített kiadások 656. 82, Babtartási 
költségek 339.18, Előre nem látható kiadások 1200.—, 
Székházépítésre felkölcsönzött  332.000 korona rész-
beni törlesztésre 2900.—, Összesen 141924.-, Fede-
zet:  Állami javadalmazás 135987.—, Cselekvő kama-
tok —. —, Ingatlanok jövedelme —. —, Alapok járu-
léka 4175.—, Különféle  bevételek 100.—, Téritmények 
252.—, Pótadó —. —, Összesen 140524.—, Az ilyen-
képpen előálló 1400 korona hiány fedezésére  az ál-
landó választmány javaslata az, hogy a törvényha 
tóság felirat  utján kérje a belügyminisztert, hogy 
hiány elenyésztetése czéljából az állami pótjavadal 
mazást megfelelőleg  emelje fel.  A költségelőirányzat, 
melyet Németh  Albert főszámvevő  állított össze, a 
f.  hó 31-iki közgyűlésen fog  tárgyaltatni. 

Nöegyleti gyűlés. A jótékony Nőegylet választ-
mánya ma, vasárnap délután 3 órakor a vármegye-
ház kisebb tanácskozó termében, a november hó 9-én 
rendezendő teaestély ügyében ülést tart, melyre a 
tagokat ez uton is tisztelettel meghívja az elnökség. 

A Székelyegyleti takarék a válság előtt. A 
Székelyegyleti első takarékpénztár igazgatósága 
betéteteket a saját érdekükben követendő egyöntetű 
eljárás megbeszélése czéljából 6-ikára értekezletre hivta 
meg.Ez értekezleten mintegy 50—60betétes jelent meg, 
akik az elnöki teendők végzésére Soó Gáspár gymn 
igazgatót nyerték meg. Soó miután ismertette i 
helyzetet, a melybe az intézet jutott, a jelenvoltak 
hosszasabb tanácskozás után abban megállapodtak, 
hogy a betétek visszafizetésére  határidőt engedélyez-
nek s előre nem látható veszteségek esetén a betét 
összegét 20°/0 leütésével is, teljes kielégítésül elfo-
gadják. Végül Jung-Cseke  Lajost, Dr. Mezei  Ödönt, 
Soó Gáspárt és Dr. Válentsik  Ferenczet kérték föl, 
hogy a jelen nem lévő betéteseket is az ebbe való 
beleegyezésre szólítsák fel,  s nyilatkozat adása által, 
saját jól felfogott  érdekükben, ennek betartására 
kötelezzék. A pénzügyminiszter által kiküldött Kali-
voda  pesti bankigazgató az intézet reális mérleg-
számláját már összeállította, a melyben a kétesek 
számlájára 617,590 kor. 92 fillért  irt, a melyet 
a 100,000 kor. részvénytőke, 150,000 kor. tartalék-
alap és 128,000 kor. külön tartalékalap, valamint az 
1,048,285 korona 02 fillér  betét  20°/0-a képes fedezni. 
Ha tehát a betétesek ezen 20 százalék engedmény 
adásában belemennek, ugy az intézet a felszámolást 
könnyen keresztülviheti, s a csődeljárással felmerülendő 
óriási költség, a mely az intézet vagyonának igen 
jelentékeny részét emésztené fel,  ki lesz kerülve, a 
miáltal a künn levő követelések azonnali végrehaj-
tás utjáni felhajtása  is elmarad, ami ellenesetben egy-
kétezer embert juttatna a tőnk szélére, de az egész 
megyét is gazdasági válság elé sodorná. Reményünk 
van tehát, hogy a ma délelőtt 10 órakor tartandó 
közgyűlés alkalmával, a közérdek szempontjából, a 
a betétesek a csendes felszámolást  lehetővé teszik. 

A Székelyföld  uj kőbányái. Hegedűs  Sándor 
kereskedelmi miniszter Ligeti  Manó szobrászt kikül-
dötte, hogy a székelyföldi  fejtésre  alkalmas kőbá-
nyákat kijelölje. Ligeti most van körúton Berger 
József  szakértővel együtt és sorra megtekinti a kő-
bányai telepeket. Már eddigelé is többek feltárását 
hozta javaslatba. 

Homoród-fürdö  bérbeadása. A K.-Olábfalu  tu-
lajdonát képező Horaoród gyógyfürdőt  1902. év junius 
1-től egymásután következő három évre, tehát 1905. 
szept. l-éig, f.  hó 31-én nyilvános árverezésen fogják 
haszonbérbe adni. Az évi haszonbéri összeg kikiál-
tási ára 8800 korona, annyi, mint a megelőző évben, 
mikor ha tekintetbe vettük azokat a föltétlen  pót-
lásra váró hiányokat, a mi a forgalom  emelésé-
nek rovására ment, meglehetős magasnak volt mond-

ható. Természetesen ezt csak a múltra mondhatjuk, 
mivel a jelenben a haladás szelleme ott érezhetővé 
vált, s alapos kilátásaink lehetnek arra, hogy ha a 
már megkészített terv szerint az átalakítások keresz-
tül vitetnek, rövid időn belül Homoród nem csak a 
lokális szükségletet fogja  kielégitni, hanem Erdély 
egyik kiváló gyógyfürdőjévé  fogja  magát felküzdeni, 
a melyre egyébiránt tekintettel vizére és fekvésére, 
úgyszintén könnyen megközelíthető voltára, predesz-
tinálva van. Véleményünk szerint a fürdőnek  ez al-
kalommal három évre való bérbeadása nem éppen 
a legczélravezetöbb megoldása a tulajdonos község 
jövedelme fokozásának,  mivel ha a bérlet első évé-
ben a forgalomra  nézve lényegesebb fordulat  nem is 
áll be, de a második, illetve harmadik évben az abba 
elodázhatatlanul befektetendő  tőkének aligha kihozza 
a kamatját. 

A Nőegylet munkaestélyei, mint jeleztük, e 
hó 23-ikán szerdán veszik kezdetüket és kétheten-
ként fognak  rendeztetni. Az első estélyt Félegyházy 
Mariska, Szabó Ilonka, Dr. lmreb,  Domokos és Szabó 
Árpád rendezik, akik, mint értesülünk a műsort 
igen élvezetesnek igérkezően állították egybe, a me-
lyet legközelebbi számunkban fogunk  közölni. 

Pénzintézet Székelykereszturon. A Székelyegy-
leti takarékpénztárnak megszűnésével a megyei vál-
tók túlnyomó része, s igy a kereszturvidékiek is tud-
valevőleg az Udvarhelymegyei Takarékpénztár Rész-
vénytársaság tulajdonába megy át. E pénzintézetnél 
a keresztúri járásból máris mintegy 300 ezer korona 
értékű váltó van telepítve. Megbízható forrásból 
nyert értesülésünk alapján írjuk, hogy a Megyei 
Takarékpénztár a törlesztés könnyebbé tétele, az 
idegenpénzek kizárása, tehát közgazdasági szempont-
ból vezéreltetve, előreláthatólag Székelykeresztur szék-
helyijei rövid időn belül fiók-pénztárt  fog  létesíteni, 
a mi, mint emiitettük, a nála e vidékből leszámí-
tolt nagy menyiségü váltónak ottan való telepítése 
által már biztosítva van. 

Esküvő. Folyó hó 27-én tarja esküvőjét szent-
gericzei Jakab  Lajos Bordy  Ida kisasszonnyal, özv. 
Bordy  Józsefné  leányával, Székely-Kereszturon. 

Gondatlanságának lett az áldozata. Mintegy 
hónapja, hogy kiszabadult a katonasorból Kállay 
Endre, a mely idő óta a Fibián fürészgyárában  fog-
lalatoskodott, mint gépész. Ezen rövid idő alatt a 
23 éves fiatalember  beigazolta szorgalmát, mivel a 
reá bizott feladatnak  alaposan utánna látott. Csü-
törtökön, 10-én, délben, a mint éppen a munkát 
félben  akarták hagyni, még valami igazítani valót 
talált a gőzgépen, azonban olyan vigyázatlanul köze-
litette azt meg, hogy a gép kerékszija elkapta, s a 
szószoros értelmében összetörte. A szerencsétlenül 
járt fiatalembert  tegnap délután temették el a ref. 
vallás szertartása szerint. Halálával szülőit: Kállay 
Albert és neje Csép  Annát, úgyszintén négy testvé-
rét, sógorát és nagyanyját borította gyászba. 

Esküdtszéki tárgyalások. A székelyudvarhelyi 
kir. törvényszék, mint esküdtbiróságnak folyó  évi 
Il-ik ülésszaka e hó 31-én kezdődik és előrelátható-
lag 28-ikáig fog  tartani, a mely időre a kisorsolt 
esküdtek már be is idéztettek. Az esküdtszék e nyolcz 
nap alatt következő ügyekben fog  bíráskodni. A 21-
iki tárgyalás tárgyát szándékos emberölés képezi. 
Ugyanis ez év április hó 22-én Demeter Lukács, 
Varga Antalt Bardoczon zsebkésével halálosan meg-
szúrta, s hogy czélját biztosabban elérje, arczczal az 
utcza sarába fordította.  — 22-én halált okozó súlyos 
testi sértés bünttette kerül tárgyalásra. Ez év ápril 
19-én Kénosban Benedek Sándor bortól kissé felhe-
vült állapotban feleségét  egy darab fával  szándéko-
san ugy megütötte, hogy egy pár nap múlva meg-
halt. — A harmadik nap (23-ikán) Lunka Márton 
foglalkoztatja  az esküdtbirákat. Ez a Lunka Márton 
junius 21-én vasfokosával  Fiatfalván  Kálmán Miklóst 
szándékosan olyan alaposan helybenhagyta, hogy az 
már harmadnapra sebébe belehalt. — 24-én ismét 
halálokozó súlyos testi sértés kerül tárgyalás alá. 
Farkaslakán julius 12-én történt, hogy Ifj.  Jakab 
Lőrincz összeszolalkozás következtében Jakab Jánost 
egy ököl nagyságú kővel halálosan főbe  hajította, 
— Tárgyalás alá kerül még a Feleki Jakab ügye, 
aki szeptember hó 2-ikán Nagygalambfalván  özv. 
Duka Mihálynét orozva halálosan főbehajitotta;  majd 
a fenyédi  hatósági erdőőr gyilkossai ügye, a mely 
még a közönség élénk emlékezetében áll. A nyár 
elején történt, hogy Málnási Imre és Gergely Dénes 
:enyédi lakósok Parajdi József  erdőőrt, aki a város-
ból hazafelé  tartott, Fenyéd felső  felénél,  este 10 
órakor régi ellenségeskedésből kifolyólag  meglesték 
s a legkegyetlenebb módon meggyilkolták. Ez ügy 



letárgyalása fogja  valószínűleg a leghosszab ideig 
foglalkoztatni  az esküdtbiróságot. — Az esküdtbíró-
ság elnöke mindvégig László  Domokos törvényszéki 
biró lesz, mig a vádat Lázár Kálmán kir. alügyész 
fogja  képviselni. 

A héjasfalvi  honvédemléket f.  hó 20-án fog-
ják ünnepélyesen leleplezni. Az ünnepély déli 12 
órakor kezdődik, mely után bankett lesz. Az ünne-
pélyen városunkból Hollaki  Árthur főispán,  és Dr. 
Datnokos  Andor alispán is résztveszuek. 

Egy törvény kijátszása. Talán egyetlen tör-
vény kijátszását sem űzik olyan szemérmetlen mó-
don, mint a megrendelések gyűjtéséről szóló törvényt. 
Már ismételten volt alkalmunk tapasztalni, hogy e 
törvény a gyakorlatban éppen nem felel  meg a hozzá 
fűzött  várakozásnak, s nem elég alkalmas az elérni 
óhajtott czélok megvalósítására; vidéki kereskedel-
münket és iparunkat nem védi meg az utazók által 
elkövetett visszaélések hátrányos következményeitől. 
Hogy a törvény intenczióit is milyen nyilvánosan 
kerülik meg, talán mi setn bizonyítja jobban, miut 
az, hogy egyes vidéki lapok hirdetési oldalán öblös 
hangon adják tudtul a könnyen lépre menő közön-
ségnek, hogy „megbízottunkat saját költségünkre 
küldjük." Ezzel természetesen nem föltétlen  ér el 
eredményt ez illető czég, de eléggé demonstrálja azt, 
hogy a vigécz törvény jelen alakjában nem sokat 
ér, éppen akkor nem, midőn az illető „megbízott" 
a levélbeni megkeresési űrlapokat, utazása alkalmá-
val felmerülendő  szükségletek fedezésére,  állandóan 
magánál hordja. Végül csak azt jegyezzük meg, hogy 
ez a sérelmes eljárás, a mely a helyi kereskedelem 
működése alól vonja el a talajt, semmiképpen sem 
egyeztethető össze a törvény intenczióival, s arra a 
kereskedelmi kamara figyelmét  felhívjuk. 

A tízforintosok  alkonya. A kékesszürke tíz-
forintos  bankjegyek, melyeket 1880. május 1-én adott 
ki az osztrák-magyar bank, már elérkezett szereplé-
sének utolsó szakaszához s lassankint el fog  tűnni 
a közforgalomból.  A 10 frtos  végleges elévülés napja 
1903. aug. 31-ike, amikor a kék tizes 23-évi dicső-
séges pályafutás  után végleg ki fog  múlni, s átadja 
helyét a huszkoronás bankjegynek, vagy aranynak. 

* 

A magyarságot, mely czim ezidöszerint nemcsak a legol-
csóbb napilap Budapesten, de egyike is a leggondosabban szer-
kesztett újságoknak, jóezivvel ajánljuk olvasóink figyelmébe. 
E lapnak Benedek Elek a felelős  szerkesztője, a magyar csalá-
dok e kedvelt irója; táborában válogatott irói gárda gyűlt össze. 
A Magyarság minden nap 8—12 oldalon jelen meg. Vidékre 
14 korona egy évre az előfizetési  ára, tehát a szegény ember 
is járathatja. A Magyarság kiadóhivatla: Budapesten, VIII. 
kerület, Szentkirályi-utcza, 28a. 

Marostordavármegye Nemes családjai. Pálmay József, 
akinek a Háromszék nemei családjai czimü könyve most van 
sajtó alatt, a rokonszenves fogadtatástól  bátorítva, eredeti tervé-
hez hiven, már Marostordavármegye nemes családjai könyvének 
adatai gyűjtéséhez kezdett. Az erről fzóló  meleghangú felhívását  a 
napokban bocsátotta ki, melyben kéri az érdekelteket, liojry 
minden, a mü keretébe beilleszthető adatot, 1902. év márczius 
hó 31-éig, hozzá küldjenek be. 

Egy szobaleány naplója. A legdivatosabb franczia  regény-
írónak: Oktave Mirbeau-nak minden eddigi munkája között 
legszenzácziósabb müvét adta ki Sachs és Pollák budapesti 
könyvkiadóhivatala magyar nyelven Egy szobaleány naplója czim 
alatt. A legnagyobb élő moralista, az evangéliumi tanokat hir-

"dető Tolsztoj állította ki e könyvről azt a bizonyítványt, hogy: 
„az uj franczia  literatura összehasonlíthatatlanul legnagyobb 
és legbecsesebb alkotása ez a könyv 1' Párizsban már 80 ezer 
példányt kapkodott el a közönség. A díszesen kiállított 20 íves 
kötet bolti ára 3 korona. Kapható Gyertyánffynál. 

Schubert da'ai. I. füzet  magyar és német szöveggel: ára 
60 fillér.  Tartalma. 1. Az én helyem 2. Messzeföldön.  3. Atlas 
4. Képe előtt. Korszakalkotó és hézagpótló vállalatot indít meg 
ezzel a magyar dalmüvelés terén a BárdFerencz és test-
vére budapesti zeneműkiadó czég. Az idegen dalok Schubert 
dalaival kezdődnek. A Ilik és további füzetek  „Szép molnárné" 
„Téli utazás" czimü cyklusokat teljesen és Schubert egyéb 
dalainak legkiválóbbjait fogja  tartalmazni. Minden a classikus 
zene és különösen a dalok iránt érdeklődőknek figyelmébe  és 
pártolásába ajáp]juk ezen igazán szép zenemüveket 

Kiadia Becsek T>. Fia könyvnyomdája. 

K E J B ! ! A X # r 
3—4 vagy 5 szobás, egy kisebb 2—3 
szobás, konyhás, emeletes; egy két szo-
bás földszinti lakás, mindenik mellékhe-
lyiségekkel, azonnal kiadó és átvehető. 
A lakások részben újból alakíttattak át 
és festettek ki. — Értekezhetni Koncz 

Ármin tulajdonos, gyógyszerésszel. 

^ 8 t y Ö ^ 6 f Í Ö ( R á k ó c z i t á r ° g a t ( 5 j a ) -
A t. közönség egyik legkedveltebb fuvó  hangszere. Kellemes és lágy 
mélabús hangja a fülre  kellemesen hat. Tanároktól, zenekapaczitásoktó 

számos elismerés. 
A r a : 3 0 í r t t ó l 7 0 f r t i g . 

STOWASSER-féle TAROGATÓ-ISKOLA zongorakísérettel ingyen. 
Hegedűk vonóval . . 3 írttól 15 frtig.  j . 2 f  6 , m { r t 
Mesterhegeduk vonov. 15 frttól  300 frtig.:  sZárnykürtök . . . 14 írttól 20 frti|. 
Gordonkák vonóvá . 10 r ó 50 frtig.  = C z i m b £ | m o k . . . 35 f r t t ó l  300 frtig. 
Nagy bogok vonóval . 30 trttól 100 frtig  : B 

Elpusztíthatatlan  kitűnő  erős  hangú HARMONIKÁK  3, 4. 5, 6, 8,10 frttól  80 frtig 

STOWASSER JÁNOS 
cs. és kir. udvari hangszergyár 
, Lánczhid-utcza 5 sz. saját házában (a kerê k, luhni minisz-teriara mellett). 

Nagy képes árjegyzék ingyen 
és bérmentve. 

R V D A P E N T , II 
Magyarország legnagyobb és legelőkelőbb gyára. 

A párisi világkiállításon nagy aranyéremmel kitüntetve. Hármouikákról̂ knUjn árjegyzék 

Sz. 14181—1901. 
alisp. 

Udvarhelyvármegye alispánjától. 

Hirdetmény. 
Közhirré teszem, hogy Nagy-Szebenben folyó  év október hó 16-án reggeli 7 óra-

kor a kiselejtezett, de tenyésztésre alkalmas katonai kincstári kauezák, kizárólag tenyésztés 
czéljából 100 korona egységes árban készpénzfizetés  mellett a teuyésztőknek el fognak  adatni. 

A vétel alkalmával megfelelő  módon igazolandó azon körülmény, hogy e vásárlás 
tenyésztés czéljából történik. 

Székelyudvarhelytt, 1901. évi október hó 10-én. 
Alispán helyett: 

G-r. Lázár Ádám, 
főjegyző. 

J N C é v j s g y e K 
a legszebb  kivitelben  e lap könyvnyom-
dájában  renelhetök.  A legdivatosabb  papi-
W  rok.  — Hü litograph  utánzat. J - f é v j s g y s K 

I O O O O O O 
K O R O N A 

ESETLEG fl  LEGNAGYOBB NYEREttENYff 
K i v á l ó s z e r e n c s e T Ö R Ö K - I l é l 

Nagyon sokan szerencsések lettek általunk. 

Öt és fél  millió k.-nál többet nyertek nálnnk nagyrabecsült vevőink. 
Az egész világ legesélydúsabb sorsjátéka a mi m. kir. szab. osztály-

sorsjátékunk, mely nemsokára újból kezdetét veszi 

i o o 9 o o o 50.000 sorsjegy 
p é n z u y e r e m é n y u y e l sorsoltatik ki, tehát az összes eorsjogyek fele  nyer 
a mellékelt sorsolási jegyzék kimutatása szerint. 

6 hónap alatt összesen Tizenhárom millió 160,000 koronát, egy hatalmas 
összeget sorsolnak ki. Az egész vállalat állami felügyelet  alatt áll. 

Az I-s5 osztály eredeti sorsjegyeinek tervszerű betétjei a következők: 
egy nyolezad ( l/8) frt  —75 vagyis 1.50 korona, 
efly  negyed (»/<) „ 1.50 „ 3.— ., 
egy fél  (»/„) „ 3 . - „ 6 . -
egy egész (*/i) „ 6 . - „ 1 2 -

A sorsjegyeket utánvéttel vagy a pénz bekiildé se ellenében küldjük szét. 
Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk azonnal, de legkésőbb 

f.  oHtábcr htf  20-ig 
bizalommal h o z z á n k küldeni. r 

- BANKHAZ, Budapest. : 
H a z á n k l e g n a g y o b b d e t a i l o s z t a l y s o r s j á t é k ü z l e t e . 

Fó'árndánk osztálysorsjáték osztályai: 
1. Váczi-körút 4 . — 2. Muzeum-körút II. — Erzsóbet-körút 54-

Rendelőlevél levágandó. 
Kérek részemre-

együtt küldeni. 
Az összeget 

TÖKÖK A., és TÁRSA bankháza. Budapest. 
I. oszt. m. kir. szab. orsztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezettel 

Í
utánvételezni kérem | 

postautalvanynyal küldöm > A nem tetsző törlendő, 
mellékelem bankjegyekben (bélyegekben) J 



Szám 3251—901. tkyi. 

Árverési hirdetményi Kivonat. 
Az oklándi kir. járásbíróság mint tkvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a székelyudvarhelyi Zálogkölcsön-
intézet végrehajtatónak, Pünkösti Gézáné sz. Roedi-
ger Emma homoród-karácsonfalvi  lakós végrehajtást 
szenvedő elleni 6000 korona tőkekövetelés és járulé-
kai iránti végrehajtási ügyében a végrehajtási ár-
verést a székelyudvarhelyi kir. törvényszék, (az ok-
lándi kir. járásbíróság) területén fekvő,  és a h.-ka-
rácsonfalvi  375 számú tjkvben A-|- alatt foglalt: 
992. hrszám szántóra 9. koronában, 1010. hrsz. szánt. 
13 k, 2218. hrsz. szánt. 19 k, 2455. hrsz. szánt. 20 
k, 4590. hrsz. szánt. 1 k, 4687. hrsz. szánt. 37 k, 
5007. hrsz. szánt. 11 k, 5042. hrsz. szánt. 19 k, 
5126. hrsz. szánt. 10 k, 5213. hrsz. szánt. 12 k, 
1211,4. hrsz. szánt 64 k, 2508/1. hrsz. kaszálóra 23 
k, 2991/1. szánt. 7 k, 4733/3. hrsz. szánt. 7 kor., 
5133. hrsz. szánt. 20 k, 1604-1605. hrsz. szánt, 
kaszálóra 16 k, 5134. hrsz. szánt. 40 k, 172. hrsz. 
kertre 40 k. 916/2. hrsz. szánt. 56 k, 1155/1. hrsz. 
szánt. 29 k, 1653—1654. hrsz. kasz. 43 k, 1863/3. 
hrsz. szánt. 14 k. 1894/3. hrsz. szánt. 7 k, 2249/2. 
hrsz. szánt. 10 k, 2195 1., 2196/1., 2197/1., 2198/1., 
2200/1. szántó és kaszáló 102 k., 2681—2682. hrsz. 
kaszáló 7 k, 2898/2. hrsz. szánt. 13 k, 4804/2., 
4805/2., 4806/2. szánt, és árokra 18 k, 5130. hrsz. 
szánt. 10 k, 5679/4. hrsz. szánt. 22 k, 5785/2., 5786/2. 
szántó és legelőre 15 k, 1211/5. szánt. 26 k, 982b/1. 
hrsz. szánt. 23 k, 5135. hrsz. szánt. 40 k, 5129/2. 
hrsz. kasz. 2 k, 2511. hrsz. kasz. 16 k, 5127-5128. 
hrsz. szánt. 10 k, 5212. hrsz. kasz. 12 k, 980. hrsz. 
szánt. 34 k, 3676. hrsz. kasz. 204 k, 3837. hrsz. 
szánt. 32 k, 6079. hrsz. szánt. 2 k, 5132. hrsz. szánt. 
11 k, 1606—1607. kaszálóra 17 k, 1211/3. hrsz. szánt. 
26 k, 1897/2. hrsz. szánt. 30 k, 1997. hrsz. legelőre 
2 k, 2201. hrsz. szánt. 161. k. 3119., 3120., 3121., 
3122. szántó és kaszálóra 117 k, 4013/1. hrsz. erdőre 
23 k, 4289. hrsz. erdőre 1 k, 2194. hrsz. szánt. 103 
k, 2049/1. hrsz. szánt. 10 k, 4854/1. hrsz. szánt. 13 
k, 409/1. hrsz. kőház és udvarra 800 kor. 501/1. hrsz. 
kertre 162 k, 5329. hrsz. szánt. 122 k, 5680. hrsz. 
szánt. 121. 916. hrsz. szánt. 57 k, 1541., 1542., 
1543.. 1544. hrsz. szántó és kaszálóra 73 k, 1894/1. 
hrsz. szánt. 17 k. 2195/4., 2196/4., 2197/4., 1200/4. 
hrsz. szánt. 103 k, 2898/1. hrsz. szánt. 52 k. 3048/2. 
hrsz. szánt. 20 k, 4804/1., 4805/1., 4806/1., szántó 
és árokra 13 k, 4131/2. hrsz. szántóra 12 k, 4802. 
kaszálóra 144 k, 4U54/2 hrsz. szántóra 13 koronában 
továbbá szintén a h.-karácsonfalvi  31. sz. telekjkv-
ben A-(- 74., 76., 77., 78., 79. hrszámok alatt fog-
lalt malomra 407 kor. és végül a 6100. hrsz. szánt. 
5 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendelte, és hogy ezen fentebb  megjelölt ingatlanok 
az 1901 évi November hó 15-ik napján d. e. 9 óra-
kor, Homoród-Karácsonfalva  községházánál megtar-
tandó nyilvános árverésen, a megállapított kikiáltási 
árakon alól is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10''/0-át készpénzben, vagy az 1881 LX. 
t -cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal  számított és az 
1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igaz-
ságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék-
képes értékpapírokban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. § a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről ki-
állított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni. 

Kir. járásbíróság mint tlkvi hatóság. 
Oklánd, 1901. évi julius hó 6. 

H o n c z , kir. albiró. 

B a r f t r a  j ^ n d r á s 
• czipészmester E = E = i 

S z é k e l y u d v a r h e l y i t , Kesgut lwi icza 21. sz. 
(Zálogház mellett) . 

Ajitnlfa  a n. é . közönség szíves figyelmébe 
egész újonnan berendezet i férfi*  és nöi-

kész czipőraktárát 
és üzlethelyiségét . A legf inomabb  anyagböl 
a l e g k é n y e s e b b Ízlésnek ls meg le l e lően keszit 
k e l l ő gyorsasággal , tartóssággal, pontosság-
gal, Jutányos árak mel le t t férfi-,  nöl ée gyer-
uiekczipöket . Sokoldalú tapasztalataira tá-
maszkodva, a n. é . közönség b iza lmát és meg-

rendelése i t kéri . 

Rendkívüli szerencse 
H A R I 

főárudájában,  ahol eddig több mint 

őt millió 
koronát fizettek  ki, közötte 

6 0 0 , 0 0 0 Kor- a 69686., 6 0 0 , 0 0 0 Hor. a 28718. számra. 
de általa meggazdagodhatunk ! 

• m S Z E R E N C S E - N A P T Á R . 
Január Február Márczius Április Május Junius Julius Auguszt. Szeptemb Október | Novemb. | Deoemb. 

Mindenki azt a s z á m vásárolja, amely véletlenül a 
neve- vagy születési apjára fel  van jegyezve. Ezen szá-
mokból nemcsak egesz sorsjegy, de 1 ;

2 , >/<, i/e is kap-
ható. Csak azon legrosszabb esetben küldök hasonló számot, ha a kért szám már el volna adva. 

jfökor  van a születésnapom? 
Az 1. o s z t á l y ú s o r s j e g y e k á r a : 

egv nvolc/ad (*/») ~-75 frt  vagy 1.50 kor. 
egy fél  (*/,) 3.— „ „ 6— „ 

egy negyed (V4) 1.50 frt  vagy 3.— kor. 
egy egész (>/,)«.— „ „ 12. - „ 

Eredeti sorsjegyeket utánvéttel vagy a betétösszeg előzetes beküldése ellenében küldök. Minden rende-
léshez a hivatalos tervet ingyen melléklem. A hivatalos nyereményjegyzéket húzás után azonnal küldöm. 

Szíveskedjék megrendeléseit azonnal, de legkésőbb 

f .  é \ i o k t ó b e r h ó 2 0 - f g 
alóirt szerencsés főelárusitóhoz  juttatni. 

| B u d a p e s t , Y A r o s l i á z - u l c z a 1 4 . 
Itt levágandó I 

Megrendeli' lap. 
Szíveskedjék a magyar kir. szab. osztály sorsjáték 

sorsjegyét a hivatalos tervezettel hozzám juttatni. 
. , . . . . . f  utánveendő. 
A betétösszeg kor. j postautalványon küldöm. 

T. Bihari Ede urnák Budapest. 
I. osztályú sz. eredeti 

| A nem kívántat szíveskedjék törölni. 

J a b d s c s T á r s a i V a s l j c w l i c i t f s e 
tfolozsVártt Telefon: 351. 

Deák Ferencz-u. 25. sz, 
Sürg. czim: Babos és Társai. 

Az első proszniczi gazdasági gépgyár W i c h t e r I e F. budapesti telepének erdélyrészi bizományi raktára 

A legújabb szerkezetű szabadalmazott teljesen szikramentes motorcsépi Ö-
gépek kettős tisztitóval, árpatoklászóval és legczélszerübb lóhere-hüvelye-

zővel, valamint járgányos cséplökészletek, gabonarosták, trieurök, göz-1 

hajtású malmok, mindenféle  aczél- és vasekek, fűkaszáló- és aratógépek, 
szénagyiijtök, szecska- és répavágók, darálók és kukoricza-morzsolók és 
ezeknek minden alkotó részei; gabonazáskok, gépolaj hordókban és 5, 10, 
15 kg. bádogokban, gépszíjj, kender és csepü, asbest lemez, federweiss, 
gummi, asbest és frichzionsles pakolások, gyanta, kocsikenöcs, coaks 
és faszén, fedő és csomagoló gyékények, kátrányos és elszigetelő leme-
zek, kerti eszközök és épületvasalasok. Konyhaberendezési czikkek és 
vasbutorok nagy raktára. — A faszénnel  termelt legjobb minőségű kudsiri 
vas főeláru8itója.  — Nagyérdemű közönség szives pártfogását  kérve, vagyunk 

teljes tisztelettel 

B a b ó s é s T á r s a i . 



ACETYLEN 
világítási telepeknek berendezését, saját szabadalmaik 
szerinti kivitelben, jótállás mellett, ugy a biztos műkö-

désért, valamint szolid kivitelért, elvállal 

K l e m m é s N o w á k 
acetylenvilf igi lásl 

készü lékek gyára én fémöntöde 
KOLOZSVÁRT, (Pályaudvar) 

Prospektusok, elismerő levelek, ugy költségvetések 
. . . . . . „lde. . 
kivánatra bérmentve küldetnek. 

Mindennemű fémöntődei  munkák elkészítése, 
úgymint czégtáblák, viz-, gáz- és gőzfelsze-
relési tárgyak, perselyek stb. saját vagy be-
küldött minta vagy rajz után, szolid kivi-
telben és jutányos árban elvállaltatnak, 
j f  Peronospora-fecskendök  (Permoreli) elismert leg-
jobb szerkezetűek, legszolidabb kivitelben kaphatók. 

Prima Calc. Carbldból nagy raktár. 
t V A világítási telepek berendézésében jártas, ügyes 

és szolid képviselők kerestetnek. 
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Szám 418-901 
végrh. 

Árverési hirdetmény. 
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
az udvarhelyi kir. törvényszék, 1901 évi V. 4492/2. 
számú végzése következtében Gyarinathy Ferencz 
ügyvéd által képviselt az udvarhelyi Zálogkölcsönin-
tézet javára Orbán Péter és társai peteki lakosok 
ellen 480 kor, 8 jár. erejéig 1901. évi szeptember hó 
3 án foganatosított  kielégítési végrehajtás utján le és 
felül  foglalt  és 792 koronára becsült következő in-
góságok u. m.: I. Görgényi Pálnál 100 véka buza, 
200 véka zab, és 30 véka rozs. II. ifj.  Biró V. And-
rásnál 70 véka zab, 6 szekér széna, 2 ló, 1 szekér 
és 1 vas eke talyigával nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 
1901. évi V. 270/7. számú végzése folytán  480 kor. 
tőkekövetelés, ennek 1900. évi április hó 9 ik 
napjától járó 6% kamatai, */s % váltó dij és eddig 
összesen 126 kor. 37 fillérben  bíróilag már meg-
állapított költségek erejéig Peteken alpereseknél 
leendő eszközlésére 1901. évi október hó 22-ik nap-
jának d. e. 9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés  mel-
lett, a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is elfognak 
adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má-
sok is le- és felülfoglaltatták  s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. évi LX. 
t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik. 

Kelt Oklándon, 1901. szept. hó 20. napján. 
P o l l á k Iguácz, 

kir. bír. végrehajtó. 

Í|V  Kérjünk  mindenütt  „Uir lapiró-gyufát 

Pártoljuk  a magyar ipart  I 

Legjobb Csontlevélpapir 
Wf 

p r 
KT*  HAZA/  GYÁRTMÁNY!  •%» 

Versenyez a külföld elsőrendű készítményéivé; 
< párlll Ulálimipii 
H ,,Ar«ny 6r»m"-mei 

kitüntetve. 

14. £3 S Z I T 1 

COiz. ii kir. udvari szállító 

RIGLER JÓZSEF EDE 
PAPIRIEHÜGYAR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 

= BUDAPESTEN. == 

Kapható: Gyertyánffy  Gábornál. 

Udvarhelyvármegye Sz.-udvarhelyi járás főszolgabírója. 
Sz. 4488-1901. 

szb. 

üníerísi hirdetmény. 
Kápolnás-Oláhfalu  község tulajdonát képező „Homoród" gyógyfürdő  folyó  évi 

október hó 31-én délelőtt 10 órakor Kápolnás-Oláhfalu  község házánál megtartandó nyil-
vános árverésen 1902. év junius 1-től egymásután következő 3 évre, tehát 1905. szeptem-
ber 1-éig haszonbérbe fog  adatni. 

Évi haszonbéri összeg kikiáltási ára 8800 korona. 
Az árverés szóval, vagy Írásbeli ajánlattal is történhetik, azonban köteles árverező 

fél  a kikiáltási ár 10°/o-át bánatpénzül alólirt főszolgabíró  kezéhez letenni, vagy írásbeli 
ajánlatához mellékelni s szóval vagy írásban kijelenteni, hogy az árverezési feltételeket 
ismeri s azokat kötelezőleg elfogadja. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
A részletes feltételek  alólirt főszolgabírónál  a hivatalos órák alatt megtekinthetők. 
Székelyudvarhelytt, 1901. október hó 8-án. 

Demeter Lőrincz, 
főszolgabíró. 

Az áru új mindenben, nincs régiség 
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B a t c j a y K á r o l y ** wataziete ± ± ± 
SZÉKELYUDVARHELYTT. 

Budapesten és Bécsben tett bevásárlásomról visszatérve, vau szerencsém a nagy-
érdemű városi és vidéki közönség becses tudomására adni, hogy áruim megérkeztek, és 
ezeket a legújabb divat szerint a legelső gyárakból szereztem bé, u. m.: 

Női díszkalapok a legutolsó Párisi divat után, 5 koronától feljebb.  Női gyapjú 
ruhaszövetek, flanelek,  parchettek, mosó bársony, selyem szövetek és hozzá való díszek, 
nagy raktár Scliroll-féle  schiffonokban,  mindenféle  pamut és lenvásznakban. Szőr és selyem 
paplanok, csipke és szövött függönyök,  ágy- és asztalterítők, szőnyegek, továbbá férfi 
ruhaszövetek, kalapok, ingek, nyakkendők, angol kesztyűk stb. 

A n. é. közönség becses pártfogását  kérve, maradok mély tisztelettel 

$ $ $ $ Barcsay Károly s* ** * s* s* 
férfi,  és női divatüzlete S Z É K E L Y U D V A R H E L Y T T . 

Az áru új mindenben, nincs régiség! 

^ áthelyezi; ^ 
V . . . 

Tisztelettel jelentein a nagyérdemű közönség 
és vevőimnek, hogy üzletemet a Koncz-
í é l e gyógytár mellől a Szentferencz 
rendi szerzet-templom homlokzatával szem-
ben fekvő  házain bol thely lsé-

Kébe h e l y e z t e m át . 

^GYERTYÁNFFY GÁBOR _ 

\\ 

A Rlchter-fóle 

Horgony-PainExpeller 
Liniment. Capsici comp. 

egy régi kipróbált háziszer, a mely már több 
mint 30 év óta megbízható hedörzsölósűl alkal-

maztatík köszvénynél, csúznál és meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 

mindig figyelemmel  legyünk a,,Horgony" 
védjegyre és a „Richter" czégjegyzésre. 

80 (., 1 k. 40 f.  és 2 k. árban úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. Főraktár: 
T ö r ö k J ó z s e f  gyógyszerésznél B u d a -
p e s t e n . 

Richter F. Ad. ós társa, 
oi is i . é i kir. udTtri siáll ltók, 

Rudolstadt. 
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F a j a l m a ! 
Kitűnő zamatu ponyik és batul almát adok el Ponyiknak vékája 2 
korona, Batulnak I kor. 8 0 fillér.  Tíz vékáu felül  10% engedmény. 
Megrendelést ugy szóval, C j a j t a r f y 7 { t f A t U f  Székelyudvarhely. 

^fcWWBUJ 4 I f  BWIH fSzoleabirói  hivatal) mint írásban elfogadok 

H a z a i I p a r ! „JEM K E " p a d l ó f é n y  m á z ! M a g y a r g y á r t m á n y ! 

Nem kell osztrák, nem kell német, nem kell külföldi  gyártmány, hanem vegyünk Berkes-féle 

„EMKE" padlóiénymázt, 
s igy elérjük, hogy kitűnő legjobb magyar gyártmányt kaphatunk s e mellett kiváló közművelődési 
czélt szolgálunk, mert 5 % az „EMKE" javára szolgál. A Berkes*féle  „EMKE" padló-lack: 

a szobapadlék fényezésére  k ivá lóan a lka lmas , mert 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack rögtön szárad s igy a fényezett  szoba 1 óra múlva használatba vehető. 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack szagtalan, tehát nem kell a kellemetlen Tergetin szagot napokig a szobákban tUrni. 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-laok mosható, s szárazra törülve fénye  még fokozottabb. 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack viztől nem lesz foltos,  mint a többi lack. 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-laok fényét  a többi hasonló gyártmányok között legtovább taitja, tehát legtartósabb. 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack üveg keménységűvé válik, s igy legkevésbé kopik. 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack szeszszel hígítható. 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack kitűnően alkalmas konyhabútorok s más erős használatnak kitett tárgyak mázolására 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack a ragadós padlókat szárazzá teszi. 

Gyártás és eladási főhely:  B E R K E S B E R T A L A N Nagyvárad. — Eladási hely: 
Székelyudvarhelyen: STERBA ÖDftHÍ  füszerkereskedése. 


